
Cod. Determ: DT9D65010 (I)                                                         Pag. 1 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Registro Generale n. 2411/2022

pubblicata il 02/01/2023 Reg. del Settore n. 73 / 2022

CITTA' DI COSENZA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Settore  9 - TRASPORTI E MOBILITA' - DATORE LAVORO -
CANILE

_________

Oggetto:  Sostegno  alle  iniziative  finalizzate  alle  adozioni  dei  cani  di  proprietà  del
Comune di Cosenza nelle altre Regioni. Assunzione impegno di spesa.



Cod. Determ: DT9D65010 (I)                                                         Pag. 2 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

CITTA' DI COSENZA
Registro Generale n.   2411/2022

pubblicata il 02/01/2023 Reg. del Settore n. 73 / 2022

Settore  9 - TRASPORTI E MOBILITA' - DATORE LAVORO - CANILE

_________

Walter Rosario Eligio Bloise
_____________________________________

Il Responsabile del Procedimento

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Oggetto:
Sostegno alle iniziative finalizzate alle adozioni dei cani di proprietà del Comune di

Cosenza nelle altre Regioni. Assunzione impegno di spesa.

Il Direttore di Settore

PREMESSO che l’Amministrazione Comunale di Cosenza, attenta al fenomeno del randagismo, si è resa
promotrice di numerose attività e iniziative volte a favorire l’adozione dei cani randagi col supporto delle
associazioni animaliste; 

PRESO ATTO dell’utilità delle attività svolte dalle associazioni di volontariato sia sul territorio comunale
sia presso il Canile Sanitario Comunale e presso i canili rifugio convenzionati; 

VISTO il numero crescente di adozioni promosse proprio dalle suddette associazioni che contribuiscono in
maniera decisiva alla riduzione delle presenze degli  animali  ospitati  presso i  canili,  alla salvaguardia del
benessere animale e alla riduzione delle spese comunali; 

DATO  ATTO  CHE le  associazioni  di  volontariato  devono  sostenere  le  spese  per  le  analisi  sanitarie
necessarie e per il trasporto dei cani di proprietà del Comune di Cosenza nelle altre regioni al fine di far
adottare gli stessi, arrivando a spendere circa Euro 100,00 per ciascun animale;  

CONSTATATO CHE proprio il  crescente numero di  adozioni  avviate pone un problema di  sostenibilità
economica delle iniziative da parte delle stesse Associazioni che notoriamente non dispongono di risorse
finanziarie se non quelle derivanti dall'autotassazione dei volontari; 

CONSIDERATO, ALTRESI’, CHE:
• A completamento della  profilassi  sanitaria  eseguita presso il  Canile  Sanitario  di  Cosenza i  cani  non

adottati,  ai  sensi  delle  norme vigenti,  devono essere  obbligatoriamente  trasferiti  in  un  canile  rifugio
convenzionato a spese dell’Ente;  

• Ogni adozione, conseguentemente, comporta un risparmio annuo per le casse dell’Ente oltre 1.000,00
Euro per singolo cane, la cui vita media è di circa 10 anni;

• E' opportuno  incentivare e sostenere l'attività di volontariato ed in particolare le iniziative finalizzate
alle adozioni dei cani, i cui benefici economici sono a tutto vantaggio del Comune con un risparmio di
alcune decine di migliaia di euro all'anno;

RITENUTO,  pertanto,  necessario  impegnare  per  l'Anno  2022  la somma  di  Euro  5.000,00  sul  capitolo
5170/0  del  bilancio  comunale  corrente  a  sostegno  delle  iniziative  e  delle  spese  sostenute  dalle
Associazioni, strettamente necessarie per le adozioni fuori regione, nel limite massimo di euro 100,00 per



Cod. Determ: DT9D65010 (I)                                                         Pag. 3 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

ciascun cane di proprietà del Comune di Cosenza; 

VISTE:
• La  Deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  30  del  18.10.2022  avente  ad  oggetto  “Ricorso  alla

procedura di riequilibrio finanziario pluriennale ex art. 243 bis D.lgs 267/2000.”; 
• La Deliberazione di  Consiglio Comunale n.  31 del  18.10.2022 avente ad oggetto “Approvazione del

Documento  Unico  di  Programmazione  e  del  Bilancio  di Previsione  2022/2024.  Salvaguardia  degli
equilibri di bilancio, ai sensi dell'art.193 del D.lgs. n. 267/00”. 

 
Tutto ciò premesso

VISTO il D. Lgs. 267/2000, e successive modificazioni;
VISTO lo Statuto del Comune,
VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità;
VISTO il Regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;
VISTO il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni;
VISTO il regolamento comunale sui controlli interni;
VISTO il D. Lgs. 50/2016 e successive modificazioni;
VISTO  il  principio  contabile  finanziario  applicato  alla  competenza  finanziaria  (alleg.  4/2  del  D.
Lgs. 118/2011);

RITENUTO  di  poter  esprimere,  in  considerazione  della  regolarità  e  correttezza  dell’azione
amministrativa,  parere  favorevole  in  ordine  alla  regolarità  tecnica ,  ai  sensi  dell’art.  147  bis
comma 1 del d.lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni;

PRECISATO, ai fini e per gli effetti dell'art. 183 , comma 7 , del d.lgs. n. 267/2000, che il presente
provvedimento  comporta  impegni  di  spesa  e,  pertanto,  viene  trasmesso  al  responsabile  del
servizio finanziario dell'Ente;

DETERMINA

Per quanto esposto in narrativa che si intende qui integralmente riportato;
1. DI IMPEGNARE  la spesa complessiva di Euro 5.000,00, per l’Anno 2022, sul capitolo 5170/0 come

rimborso delle spese sostenute dalle associazioni per le adozioni dei  cani  fuori  regione, imputandola
agli esercizi in cui l’obbligazione viene a scadenza secondo quanto riportato nella tabella che segue:

Capitolo/
articolo

Importo
Euro ESERCIZIO DI ESIGIBILITA’

2022
Euro

2023
Euro

2024
Euro

Es.Succ.
Euro

5170/0 5.000,00 5.000,00 - - -

2. DI ACCERTARE, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 9 del decreto legge n. 78/2009 (conv. in
legge n. 102/2009), che il programma dei pagamenti contenuto nella tabella che precede è compatibile
con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica;

3. DI  PRECISARE,  a  norma  dell’art.  183,  comma  9  bis  del  vigente  TUEL,  che  trattasi  di  spesa
RICORRENTE;

4. DI  ACCERTARE,  ai  fini  del  controllo  preventivo  di  regolarità  amministrativa-contabile  di  cui
all’articolo 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento
in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è
reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;

5. DI DISPORRE che il presente atto venga pubblicato all'Albo Pretorio on-line di questo Ente ai sensi
dell'art. 32 della L.69 del 18.06.2009 e ss.mm.ii.;



Cod. Determ: DT9D65010 (I)                                                         Pag. 4 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

6. DI INVIARE copia della presente al Settore 9° “Trasporti  e Mobilità – Datore di lavoro - Canili,  al
Settore  13°  “Programmazione  -  Risorse  Finanziarie  - Bilancio  -  Società  Partecipate”  e  agli  Uffici
interessati per i provvedimenti di competenza.

.

Nessun Allegato

Il Direttore di Settore

Cosenza 19/12/2022 Walter Rosario Eligio Bloise
____________________________

Parere di Regolarità Contabile

Si esprime parere favorevole.-

Il Direttore del Settore 13 - PROGRAMMAZIONE
- RISORSE FINANZIARI

Cosenza 27/12/2022 _____________________________________

Francesco Giovinazzo


